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1. Úvod
Integrovaná prevence je moderním trendem v ochraně životního prostředí, který má

překonat oddělenou ochranu jednotlivých složek životního prostředí a vést tak k dosažení

vysoké úrovně ochrany životního prostředí jako celku. Ačkoli na úrovni Evropské unie se

tento směr ochrany životního prostředí prosadil již v roce 1996, v České republice je založen

až s účinností od 1. 1. 2003. Od roku 2010 probíhají na úrovni Evropské unie rozsáhlé změny

a rozvoj v problematice integrované prevence a omezování znečištění, na což reaguje i česká

právní úprava.

Téma této práce jsem si vybral proto, že integrované prevenci není věnován příliš

velký prostor ani v literatuře, ani ve výuce na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Je to do

jisté míry pochopitelné, protože právo životního prostředí je obsahově velmi širokým

odvětvím práva a integrovaná prevence vlastně ochranu poskytovanou jednotlivými

složkovými právními předpisy, na znalost jejichž obsahu je kladen důraz, zastřešuje.

Učebnice práva životního prostředí popisují pouze základy integrované prevence a omezování

znečištění adekvátně k danému rozsahu výuk tohoto tématu. Komentář k zákonu, který

integrovanou prevenci popisuje, je sice velmi obsáhlý a podrobný, ale vzhledem k tomu, že

byl vydán již v roce 2003 a nepostihuje řadu následných novelizací zákona, je zastaralý.

Dovoluji si tvrdit, že v současné době je pro potřeby laické veřejnosti již nepoužitelný.

Publikace vydávané Ministerstvem životního prostředí jsou poměrně stručné a kopírují obsah

zákona o integrované prevenci. To je nedostatečné, vzhledem k tomu, že zákon má mezery a

nejasnosti, kterými se tyto publikace nezabývají, a uživatelé v nich odpověď na otázky

přesahující dikci zákona většinou nenaleznou. Velmi dobrým pramenem informací jsou

odborné časopisy, které jsou však v listinné podobě obtížně dostupné a jejich vyhledání

v elektronické podobě je pracné a zdlouhavé.

Cílem této práce je souhrnně popsat nejnovější právní úpravu integrované prevence a

omezování znečištění, účinnou v České republice po 19. březnu 2013 a upozornit na její

pozitiva, ale také na některé její problémy a nejasnosti. Práce se zabývá i souvisejícími

právními předpisy Evropské unie a pouze v několika poznámkách, s ohledem na daný rozsah

práce, se zmiňuje o nové právní úpravě integrované prevence účinné ve Slovenské republice,

která by v mnoha ohledech mohla být pro českého zákonodárce inspirací.
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2. Prameny integrované prevence a omezování znečištění

Právní úprava integrované prevence a omezování znečištění (dále také „integrovaná

prevence“ nebo „IPPC“) se poprvé v ucelené podobě objevuje v právu Evropské unie ve

směrnici Rady 96/61/ES ze dne 24. září 1996 o integrované prevenci a omezování znečištění.

Tato směrnice byla mnohokrát podstatně změněna1, a proto byla rekodifikována. Stalo se tak

směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2008/1/ES ze dne 15. ledna 2008 o integrované

prevenci a omezování znečištění. Již 6. ledna 2011 ale vstoupila v platnost směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU ze dne 24. listopadu 2010 o průmyslových

emisích (integrované prevenci a omezování znečištění), která slučuje 7 směrnic v oblasti

průmyslových emisí, včetně směrnice č. 2008/1/ES2, dále jen „směrnice IED“

Hlavním důvodem nové úpravy byla snaha o odstranění systému, kdy se na některé

průmyslové činnosti (například na velká spalovací zařízení) vztahovala jak směrnice č.

2008/1/ES, tak i speciální směrnice, které se zabývaly již konkrétní činností, a jejich

ustanovení se často překrývala a zdvojovala. Taková úprava byla složitá, nejednotná a vedla

k problémům i k nadměrné administrativní zátěži. Kromě toho bylo nutné odstranit zjištěné

nedostatky původních směrnic, např. posílit roli nejlepších dostupných technik a referenčních

dokumentů o nejlepších dostupných technikách. Proto bylo jednak vydáno prováděcí

rozhodnutí Komise ze dne 10. února 2012 č. 2012/119/EU, kterým se stanoví pravidla

ohledně pokynů pro sběr údajů a pro vypracování referenčních dokumentů o nejlepších

dostupných technikách a zabezpečení jejich kvality uvedených ve směrnici Evropského

parlamentu a Rady 2010/75/EU o průmyslových emisích, jež mj. obsahuje postup pro výměnu

informací o nejlepších dostupných technikách a postup pro tvorbu referenčních dokumentů o

nejlepších dostupných technikách, a dále rozhodnutí Komise ze dne 16. května 2011, kterým

se zřizuje Fórum pro výměnu informací v souladu s článkem 13 směrnice 2010/75/EU o

1 Jednalo se o směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/35/ES, směrnice Evropského parlamentu a Rady
2003/87/ES, nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1882/2003, nařízení Evropského parlamentu a
Rady (ES) č. 166/2006).
2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/1/ES, ze dne 15. 1. 2008, o integrované prevenci a omezování
znečištění, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/76/ES, ze dne 4. 12. 2000, o spalování odpadů,
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/80/ES, ze dne 23. 10. 2001, o omezení emisí některých
znečišťujících látek do ovzduší z velkých spalovacích zařízení, směrnice Evropského parlamentu a Rady
2004/42/ES, ze dne 21. 4. 2004, o omezování emisí těkavých organických sloučenin vznikajících při používání
organických rozpouštědel v některých barvách a lacích a výrobcích pro opravy nátěru vozidel, směrnice Rady
1999/13/ES, ze dne 11. 3. 1999, o omezování emisí těkavých organických sloučenin vznikajících při používání
organických rozpouštědel při některých činnostech a v některých zařízeních, směrnice Rady 78/176/EHS, ze dne
20. 2. 1978, o odpadech z průmyslu oxidu titaničitého, směrnice Rady 82/883/EHS, ze dne 3. 12. 1982, o
postupech monitorování ŽP ovlivněného vypouštěním odpadů z průmyslu oxidu titaničitého a dozoru nad ním a
směrnice Rady 92/112/EHS, ze dne 15. 12. 1992, o postupech harmonizace programů snižování a úplného
vyloučení znečišťování odpady z průmyslu oxidu titaničitého
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průmyslových emisích. Směrnice IED je také prováděna rozhodnutím Komise ze dne 12.

prosince 2012 č. 2012/795/EU, o druhu, formátu a četnosti informací zpřístupňovaných

členskými státy pro účely podávání zpráv o provádění směrnice Evropského parlamentu a

Rady 2010/75/EU o průmyslových emisích. Obsahuje dotazníky, které musí členské státy

předkládat Komisi a tím ji informovat o tom, jaká opatření přijaly k provedení požadavků

směrnice. Komise dle těchto informací může i hodnotit stávající právní úpravu.

Směrnice IED v příloze I rozšiřuje činnosti, které podléhají integrovanému povolování

(např. spalovací zařízení o příkonu 20 až 50 MW, výroba desek na bázi dřeva, atd.), klade

větší důraz na ochranu půdy a podzemních vod, na zajištění podpory nově vznikajícím

technikám a vymezuje inspekci zařízení v režimu integrovaného povolení. Snaží se také

odstranit existující stav, kdy provozovatelé zařízení, fungující ve státech s nižší úrovní

ochrany životního prostředí, nižšími požadavky na nejlepší dostupné techniky, menší

frekvencí kontrol, byli zvýhodněni oproti provozovatelům ze států s vyšší úrovní ochrany

životního prostředí a s větším důrazem na dodržování podmínek. „Ustanovení týkající se

zpráv o dodržování podmínek, inspekcí a přezkoumání povolení jsou ve stávajícím právním

rámci nejasná, což má za následek velké rozdíly mezi členskými státy, pokud jde o použití

těchto právních předpisů, a následně nedostatečnou úroveň ochrany životního prostředí a

narušení vnitřního trhu.“3

Ústavní základy tuzemské právní úpravy nalezneme v ústavním zákoně č. 1/1993 Sb.,

Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů (čl. 7), dále jen „Ústava“, a v Listině

základních práv a svobod (dále jen „LZPS“) vyhlášené pod č. 2/1993 Sb., ve znění pozdějších


[…]

4. mají charakter staveb pro bydlení, staveb pro rekreaci, staveb pro

shromažďování většího počtu osob, staveb pro obchod, staveb ubytovacích
zařízení, staveb škol, předškolních, školských a tělovýchovných zařízení a
současně nezasahují do hloubky více než 6 metrů pod úroveň terénu,

5. mají charakter liniových staveb a současně nezasahují do hloubky více než 2
metry pod úroveň terénu,

c) stavby pro rekreaci a zřízení rekreační oblasti na území lázeňského místa.

§ 37/4 Závazné stanovisko v ochranných pásmech k provádění geologických prácí
spojených se zásahem do pozemku

378 Povinnost vydání tohoto správního aktu se vztahuje na činnosti v ochranném pásmu zdroje a na území
lázeňského místa.
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Příloha č.8: Vydaná vyjádření a stanoviska Oddělením integrace ČIŽP za rok 2012

Oddělení integrace ČIŽP jsou v České republice rozmístěna dle mapy územní působnosti
ČIŽP v oblasti integrované prevence uvedené v příloze č.11 k této práci.

Zdroj: Grafická příloha pro činnost ČIŽP v oblasti integrovaných agend za rok 2012 [online] Dostupné ke dni
22.5.2013 z: < http://www.ippc.cz/dokumenty/DF0487>
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Příloha č.9: Schéma procesu vydávání integrovaného povolení

Legenda

Provozovatel

Žádost o IP

Neúplná žádost o IP

Úplná žádost o IP

Doplnění žádosti

Krajský úřad (MŽP)

Zhodnocení úplnosti
žádosti a správného
vymezení zařízení

Zveřejnění vyjádření
odborně způsobilé osoby

Vrácení odborného
vyjádření k dopracování

Dopracování dle
pokynů úřadu

Nabytí právní moci
rozhodnutí

Odvolání / rozklad
účastníků řízení

Zaslání rozhodnutí kraje na MŽP

Vyjádření k žádosti

Krajský úřad (MŽP)

Ústní jednání

Nařízení ústního jednání

Rozhodnutí o vydání IP

Zveřejnění rozhodnutí o žádosti

Doplnění ve
stanovené lhůtě

Řízení se přerušuje
do doplnění žádosti

Řízení zahájeno dnem doručení

Do 20 dnů od obdržení žádosti

Rozeslání žádosti k vyjádření Zveřejnění stručného shrnutí

Dotčený
stát

Odborně
způsobilá

osoba

Dotčené
orgány

Účastníci
řízení

Veřejnost

Přihlášení
dalších

účastníků
řízení

Po dobu 30 dnů Do 7 dnů od shledání žádosti úplnou

Do 8 dnů od zveřejnění

Do 30 dnů po obdržení žádosti; u veřejnosti do 30 dnů od zveřejnění stručného shrnutí

Neprodleně, po dobu 15 dnů

Není povinné, ale koná se
vždy na žádost účastníka

Do 45 dnů od uplynutí lhůty pro zasílání vyjádření nebo od
obdržení odborného vyjádření

Do 15 dnů od oznámení rozhodnutí

Do 7 dnů od nabytí právní moci
Do 5 dnů

Subjekty řízení

Potenciální subjekty řízení

Vstup / výstup řízení

Vyjádření / žádost v řízení

Možná součást procesu

Proces

Do 5 dnů
od

obdržení
Do 10 dnů
od vrácení

Zdroj: MARŠÁK, Jan a Jan SLAVÍK. Integrovaná prevence a omezování znečištění: stručný průvodce. 2.
aktualiz. vyd. Praha: Ministerstvo životního prostředí, 2008, 46 s. ISBN 978-80-7212-487-9.str. 46
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Příloha č.10: Schéma řízení o změně integrovaného povolení

Legenda

Podstatná změna Nepodstatná změna

Nevyžaduje
změnu

povolení

Vyžaduje
změnu

povolení

Úřad posoudí, zda se jedná o podstatnou nebo nepodstatnou změnu zařízení

Podstatná změna

Postupuje se obdobně
jako v řízení o vydání

integrovaného
povolení (§3 až §15
ZIPPC). Jde o řízení

s účastí dotčené
veřejnosti

Proběhne
řízení z moci

úřední dle
správního

řádu

Žádné řízení
probíhat
nebude

I kumulativně

Úřad posoudí, zda se jedná o podstatnou nebo nepodstatnou změnu zařízení

Nepodstatná změna

Nevyžaduje
změnu

povolení

Vyžaduje
změnu

povolení

Proběhne
řízení o

žádosti dle
správního

řádu

Iniciativa provozovatele
zařízení

Krok, který činí provozovatel

Krok, který činí úřad

Iniciativa úřadu

Ohlášení změny dle
§16 odst. 1 písm. b)

ZIPPC

Ohlášení změny dle
§16 odst. 1 písm. b)

ZIPPC spolu s
podáním žádosti o
změnu dle §19a
odst. 2 ZIPPC

Přezkum dle §18 a
§19 ZIPPC

Výzva k podání žádosti o
změnu integrovaného

povolení

Rozhodnutí o
omezení nebo

zastavení provozu
zařízení nebo jeho
části (§19b odst.4

ZIPPC)

Řízení o správním
deliktu dle § 37
odst. 1 písm. c)

ZIPPC

Stanovena lhůta

Podá žádost Nepodá žádost
Postupuje se obdobně
jako v řízení o vydání

integrovaného
povolení (§3 až §15
ZIPPC). Jde o řízení

s účastí dotčené
veřejnosti
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Příloha č.11: Mapa územní působnosti oblastních inspektorátů České inspekce životního prostředí v oblasti integrované prevence

Zdroj: Česká inspekce životního prostředí, Působnosti, Územní působnosti IPPC[online] Dostupné ke dni 1.4.2013 z:
<http://www.cizp.cz/(5bbrmcrztxiovymn2ftpdbry)/default.aspx?id=785&ido=105&sh=-1883155624>