Posudek vedoucího diplomové práce:
Andrej Bareš: „Integrovaná prevence znečištění a ochrana životního

prostředí“

Diplomová práce Andreje Bareše na téma „Integrovaná prevence znečištění a ochrana

životního prostředí“ má celkem 149 stran, z toho 117 stran vlastního textu a skládá se z deseti
kapitol (včetně úvodu a závěru), seznamu použité literatury, anglicky psaného resumé,
anglicky a česky psaného abstraktu, klíčových slov a 11 příloh. Splňuje tak veškeré
požadované formální náležitosti. Byla odevzdána 28. května 2013.

Aktuálnost tématu. Téma práce „Integrovaná prevence znečištění a ochrana životního

prostředí“ považuji za vysoce aktuální. Z hlediska ochrany životní prostředí se jedná o jeden
z klíčových nástrojů, k aktuálnosti přispívá především schválení zákona č. 69/2013 Sb.,
kterým se mění zákon o integrované prevenci, a jehož smyslem bylo především transponovat
směrnici o průmyslových emisích (integrované prevenci a omezování znečištění).

Náročnost tématu je dána především novostí právní úpravy, neboť novelizace stávající

právní úpravy provedená zákonem č. 69/2013 Sb. byla velmi rozsáhlá, a s tím spojeného
nedostatku poznatků aplikační teorie i praxe, a dále pak složitostí právní úpravy s řadou
otevřených otázek. Zejména praxe ukazuje, že integrovaný přístup k ochraně životního
prostředí je sice nezbytný, ale velmi náročný (jak z právního tak z věcného hlediska). Z těchto
důvodu považuji téma práce za velmi náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce je členěna celkem do 10 kapitol včetně číslovaného

úvodu a závěru práce. Autor v této nadstandardně rozsáhlé práci zachycuje téma komplexně a
velmi detailně. Snaží se o skutečný rozbor právní úpravy, zejména pak zohledňuje novou
právní úpravu. Byť práce obsahuje i popisné pasáže (někdy je až příliš „přepisována“ zákonná
úprava), zaznívají napříč celou prací autorovy vlastní stanoviska a komentáře, zejména pak
k nově přijatým změnám v právní úpravě integrované prevence. Autor neopomíjí prakticky
žádné hledisko problematiky integrované prevence a výborně se mu daří identifikovat
problémová místa právní úpravy a reagovat na ně. Práce zachycuje nejen právní aspekty
tématu, kdy se autor soustředí především na vnitrostátní právní úpravu, nicméně neopomíjí
ani unijní rámec. Zachyceny jsou též otázky věcné, zejména je pozornost věnována
problematice nejlepších dostupných technik. Autor se soustředí na řízení podle zákona o
integrované prevenci včetně vazeb na související postupy a řízení (zejména na proces
posuzování vlivů na životní prostředí a řízení podle stavebního zákona). Práci velmi dobře
doplňují též rozsáhlé přílohy (celkem 10), které zachycují zejména věcné aspekty
problematiky integrované prevence (např. počet zařízení v EU i ČR, počet integrovaných
povolení, přehled dokumentů BREF), opominuty nejsou ani právní aspekty (např. seznam
správních aktů, která lze integrovaným povolením nahradit.

Diplomová práce je logicky členěna, jednotlivé části na sebe navazují a vytvářejí

vzájemně propojený celek, zvolené téma práce zachycuje komplexně a zpracovává velmi
detailně. Autor prokazuje výbornou znalost platné právní úpravy a schopnost její kritické
analýzy. Práce s literaturou je na odpovídající úrovní, výběr pramenů je adekvátní, opominuta
není ani soudní judikatura. Ocenit je třeba též práci s dokumenty MŽP, které si autor vyžádal
na základě žádosti o informaci podle zákona č. 123/1998 Sb. Drobná výhrada se týká uvedení
pramenů v seznamu literatury v jiném než abecedním pořádku. Další připomínka směřuje ke
způsobu citace v práci opakovaně citovaných děl, kdy autor volí sice možný způsob („viz dílo
citované v poznámce č. …“) nicméně s ohledem na rozsáhlost práce a množství odkazů se

jedná o způsob poměrně nepřehledný, vhodnější by bylo např. zopakovat alespoň autora či
název díla a pak teprve odkázat na již použitou citaci. K jazykové a stylistické stránce práce a
jejímu grafickému zpracování nemám žádné připomínky.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím práci diplomovou práci

Andreje Bareše jako výbornou, a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Zhodnoťte zákon č. 69/2013 Sb.

1. z hlediska řešení dosavadní problémů právní úpravy, zejména v oblasti závazných
podmínek provozu a v oblasti slučitelnosti s požadavky tzv. Aarhuské úmluvy

2. z hlediska hlavního smyslu zákona tedy transpozice směrnice o průmyslových
emisích (integrované prevenci a omezování znečištění).

V Praze dne 16. června 2013 JUDr. Martina Franková, Ph.D.